amator Cyniras meretriciis legibus servit, consecratæ Veneri a sacerdotibus suis stipem dari jussit, ut scorto. » (*Jul. Fir., de Error. prof. relig., pag. 15.*) Theodoretus vero de Cynira hæc litteris consignavit : *Τὴν δὲ γε Ἀφροδίτην οὐδὲ εὐεργεσίας τινὸς ἄρξασαν, ἀλλὰ καὶ ἀκολασίας γεγενημένην διδάσκαλον. χαμαιτύπην γὰρ αὐτὴν καὶ ἑταίραν γεγενῆσθαι φασὶ καὶ ἐρωμένην κινύρου, θεῶν ὀνομάσσει.* (*Theodoret., tom. IV, serm. 3, de Angel. et dæmon., pag. 511.*) « At Venerem nullius beneficii auctorem, sed intemperantiæ magistram (prostituti siquidem corporis meretricem fuisse aiunt, ac Cyniræ amasiam) deam tamen appellantes. De Cynira porro, ac Venere Vossium consule, si velis. (*Voss., l. VI de Orig. et Progr. Idol., cap. 17, pag. 71.*) Nos vero de illis alibi disseruimus (*tom. I Appar., pag. 729 et 1176; Arnob., lib. V, pag. 169.*) At quis non videat his turpissimis crudelissimisque mysteriis, et festis radicibus evelli eorum divinitatem, quorum in honorem, immo ignominiam sempiternam, agebantur.

Breviter [deinde auctor noster attigit sacra Corybantia, quibus fratris a fratre trucidati mors repræsentari solebat. Sed de his in primo Apparatus nostri tomo disputavimus, ac si quis ea legere velit, confestim comperiet Arnobium hic rursus in Clementis Alexandrini insistere vestigiis (*tom. I Appar., pag. 655 et 758; Clemens Alex., Admonit. ad gent., pag. 12.*)

Tum deinde sædissima illa, quibus Phryges initiabantur, mysteria fusius quidem, sed propter interpositum Jovis nomen, invitus explicat (*Arn., l. V, pag. 170 et seqq.*). Ethnicos igitur ut Jovem aliosque deos suos obscenissimorum scelerum ignominia infamare puderet, breviter exponit quomodo in hisce mysteriis repræsentabant effrænatam ejusdem Jovis libidinem, qui variis artibus primum Cererem, ac deinde Proserpinam, ex ipsius cum illa adulterio progenitam constupravit. Quæ autem ibi narrat, hæc si cum jam citato Clementis Alexandrini libro conferre volueris, inde delibata esse facile perspicies (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 10 et seqq.*). De his porro mysteriis in superiori Apparatus nostri tomo disseruimus (*tom. I Appar., pag. 759 et seq.*), pluresque ibi citavimus scriptores, qui ea enucleare conati sunt.

Non sine aliqua tamen observatione prætermittendum est his mysteriis datum a Clemente Alexandrino *Σαβάζιον μυστηρίων* nomen, et auctore nostro dici : « Quibus Sabadiis nomen est » (*Arn., l. V, pag. 171*). A pluribus autem annotatum fuit Bacchum vocari Sabasium, ac mysteria ejus Sabasia. Apud Ciceronem quippe scriptum legimus : « Tertium Dionysium, seu Bacchum, Caprio patre natum, eumque regem Asiæ præfuisse dicunt, cujus Sabasia sunt instituta. » (*Cicer., l. II de Natur. deor., pag. 248, l. 23.*) Scribit etiam Diodorus Siculus (*Diodor., l. III, pag. 148*) alterum proferri Dionysium, sive Bacchum, Jove et Proserpina ortam, τὸν ὑπὸ τινῶν Σαβάσιον ὀνομαζόμενον, quem nonnulli Sabasium appellant, ac cujus ortum,

sacrificia, et cultum nocturno tantum tempore ac secreto, propter eorum turpitudinem introducebant. Unde rursus Cicero : « Novos deos, » inquit, « et in his colendis nocturnas pervigilationes sic Aristophanes, facetissimus poeta veteris comædiæ, vexat, ut apud eum Sabasius, et quidam alii dii peregrini judicati, e civitate ejiciantur. » (*Cicer., lib. II de Legib., pag. 337, lin. 44.*) Denique ut Strabonem aliosque missos faciamus, Suidas aperte declarat Bacchum, *Σαβάσιον*, eundem esse ac Dionysium, seu Bacchum (*Strab., lib. XX Geogr., pag. 470 et seqq.; Suid., ad verb. σαβάσιος.*)

Neque dixeris in Arnobii nostri textu haberi Sabadiis, aut, ut quidam putant, Sebadiis. Nam apud Apuleium legimus : *Sanctus Sabadius*, haud dubie Bacchus. Apud Macrobius vero : « In Thracia eundem haberi Solem atque Liberum accipimus; quem Sebadium nuncupantes magnifica religione celebrant » (*Apul., lib. VIII Metam., p. 140; Macrob., lib. III Saturnal., cap. 18, pag. 264*). Vides itaque Bacchum ab iis et *Sebadium*, et *Sabadium*, mysteriaque ejus Sabadia cognominari. Cur ergo, inquires, ipsa quoque mysteria, quibus Jupiter imprimis colebatur Sabasia appellantur? Numquid idcirco quia Jovi etiam Sabasio cognomen fuit. Nam Grutherus varias exhibet inscriptiones, *Jovi SABASIO*. At nonnulli, quemadmodum Vossius, existimant Jovem eundem esse ac Bacchum seu Liberum (*Voss., lib. II de Orig. et Progr. idolol., cap. 14, pag. 241*). Quid ergo mirum si turpissima illa mysteria, quibus duplex Jovis adulterium celebrabatur, Sabasia vocarentur? Huc illud accedit, quod in his mysteriis, uti Clemens Alexandrinus annotavit, Corybantum et Bacchi mentio fiebat (*Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 11*).

Quæ vero de aliis mysteriis, quæ Græci Thesmophoria nuncupabant, Arnobius postea narrat, hæc ille rursus ex Clemente Alexandrino deprompta, suis verbis reddidit (*Arnob., lib. V, pag. 173; Clemens Alexandr., loc. cit.*). Pauca tamen illis adiecit, quibus exagitantam esse putavit horumque mysteriorum turpitudinem, et ethnicorum ea celebrantium cæcitatam atque impudentiam. Nos vero in primo Apparatus nostri tomo de illis disputavimus (*Tom. I Appar., lib. III, dissert. I, cap. 9, art. 2, pag. 759 et seqq.*). Sufficiat itaque animadvertisse ibi citari quædam carmina græci poetæ, quem Clemens Alexandrinus Orpheum, et Auctor noster Calliopes filium appellat, haud dubie quia Orpheus, ut canit Virgilius, Calliope musa natus ferebatur (*Virgil., Eclog. 4, in fin.*). Ea autem ab illo græce exhibentur, et ab Arnobio latine tantum: utrum autem eo ipso interprete, quis definire audebit? At certum est in regio codice manuscripto mendose scriptum *sanguinibus*, melius vero in editis *inguinibus*, sed minus honeste, quam in græcis carminibus: οὐδὲ πρίποντα τύπον.

Rursus vero Arnobius ex eodem Clemente ea mutuatus est quæ de Eleusiniis mysteriis subjunctæ (*Arnob., lib. V, pag. 175; Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 13*). At si quis a nobis inquirat cur

ibi uterque Erechthidarum fecerit mentionem; huic post Diodorum Siculum respondebimus advectam Atheniensibus sterilitatis tempore ingentem frumentii copiam ab Erechtheo Ægyptio, quem tantum propter beneficium regem creaverunt (*Diodor. Sicul., lib. 1 Biblioth., pag. 17*). Summa autem rerum positus, Eleusinia, sive Cereris mysteria, ritibus ex Ægypto traductis, instituit. Quapropter Athenienses Erechthidæ, seu Erechthidarum populi, ab Clemente Alexandrino, Arnobio et aliis vocantur. De illis autem Eleusiniis mysteriis a nobis in superiore Apparatus nostri tomò actum est (*tom 1 Appar., lib. cit., pag. 760*).

Execranda tandem, nec satis unquam detestanda Alimontia mysteria Arnobius, Clementis Alexandrini sequester adhuc et interpres, pro merito insectatur (*Arnob., lib. v, pag. 176 et seq.; Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., pag. 21 et 22*). Nos vero de hisce sacris fœdissimis et æterna oblivione, nisi ad confundendos gentiles, eosque a superstitioso deorum cultu ad veram religionem adducendos, damnandis, nos alibi disputavimus (*Eod. tom. 1 Appar., pag. 774, et seqq.*).

Porro autem quis sanæ mentis homo illam tot tantque horrendorum mysteriorum enarrationem audire potest, quin statim cum Auctore nostro concludat summam esse ethnicorum iniquitatem ac demeritiam, qui ad deos tantis adeoque nefandis sceleribus infames colendos, atque ad tam obscena ac detestabilia mysteria peragenda omni suppliciorum genere christianos compellere conabantur? Quid enim magis iniquum, quam eos idcirco condemnare, tanquam atheismi convictos? Nonne ipsi gentiles potiori jure athei dicendi erant, qui, rejecto veri Dei cultu, publicis in festis et mysteriis fictitiis colebant deos, qui execranda sua ob flagitia nec hominum digni erant nomine?

ARTICULUS II.

Quomodo ethnicorum responsio, qua mysteria illa ac turpissimas deorum suorum historias allegorice explicandas esse contendebant, ab Arnobio funditus evertatur.

Non magna sine animi commotione persentiebant ethnici, quam evidentem deorum suorum festa, mysteria, atque etiam historiæ, quas in superiori capite recensuimus, falsam eorum divinitatem demonstrarent (*Arnob., lib. v, pag. 179*). Quamobrem argumenta ex iis ducta, quoquo tandem modo infirmare conitebantur. Itaque respondebant ea quæ sibi obiciebantur, nec negare aut dissimulare poterant, turpia deorum suorum scelera in mysteriis representata, neutiquam debuisse ad litteram, sed allegorico altiorique sensu intelligi. Peritiores etenim docebant in iis omnibus, quantumlibet turpia obscenaque viderentur, contiueri physicas, mysticas, mirabiles ac paucis cognitatas rationes. Nam Jovis, inqueiebant, cum Cerere, aut filia sua concubitus, raptus Proserpinæ, et alia quælibet his similia nihil significabant aliud, nisi pluviam, tellurem, imbrem, semina, aliasque res

naturales, quas illorum auctores, atque ex iis postmodum Natalis Comes et Vossius enucleare conati sunt. Et certe ex Cicerone discimus hanc ipsam fuisse Chrysippi aliorumque philosophorum, qui physici vocabantur, opinionem ac responsum. In secundo etenim illius de Natura deorum libro Balbus, Stoicorum nomine, latentem in historiis illis, et mysteriis physicum allegoricumque sensum eruere et explanare nititur. Postquam vero planum ibi fecit, quid Saturni a Jove vincti, et aliorum ejusdem generis factorum nominibus physice et allegorice significetur, hunc in modum concludit: « Videtisne igitur ut a physicis rebus, bene atque utiliter inventis, tractata ratio sit ad commentitios et fictos deos? Quæ res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pene aniles. » (*Cicer., lib. 1 de Natur. deor., pag. 223 et seq.; et lib. 1 pag. 201*.) Contendit itaque res physicas et naturales, summa poetarum aliorumque licentia, ad deos falsos et commentitios translatas fuisse, atque in eos præpostere transformatas. Contra tamen Eusebius (*Euseb., lib. II Præpar. evang., cap. 6, pag. 74*), Diodori Siculi et Clementis Alexandrini auctoritate fretus, contendit prius ab antiquissimis gentilibus disseminatas fuisse turpissimas illas de diis suis opiniones, vel potius opinionum monstra ac perverta. Posthæc vero cum recentiores tantarum, inquit, obscœnitatum, in his tam turpiter expressarum puderet, nec ea tamen possent omnino aut rejicere, aut inficiari, ad physicum allegoricumque sensum confugere coacti sunt.

Verum, utcumque res se habuerit, constat sane hæc ethnicorum responsa, vanasque explicationes ab Arnobio nostro aliisque Ecclesiæ Patribus stirpitus extrahi. Quo enim pacto, ait auctor noster, hæc interpretationes prohibere possunt (*Arnob., lib. v, pag. 180 et seqq.*) quin ea, quæ de diis scripta legimus, prout verba sonant, sint flagitiosa ac omnino impia? Quis vero ea allegorico tantum sensu explicanda esse probare poterit? Si hic enimvero sensus, sicuti aiēbant, occultus est, quis illum gentilibus patefecit? Nonne etiam plures asferri possunt unius et ejusdem historiæ, verbi gratia, de Jove et Cerere explicationes? Quis ergo unam potius, quam aliam, veram genuinamque esse certo nobis probabit?

Age vero; numquid omnes ejusdem historiæ partes sensu allegorico intelligendæ sunt? (*Ibid., p. 189 et seqq.*) Sed quis nobis umquam edisseruit aut edisserere potuit quid Brimo, quid Bauho, quid Hennæ nemus et flores, quid Ætnæ ignis et faces, quid Attica regio, quid pagus Eleusinius, et alia ejuscemodi propemodum infinita allegorice significant?

At illud inprimis attentione dignum, quod in illorum memoriam festa et mysteria, annuis ac statis quibusdam diebus, ab omnibus ethnicis peragebantur (*Ibid., pag. 184 et seq.*). Quemadmodum ergo certa et constans, ac insigni facto aliquo fundata esse debebat horum festorum dierum origo: ita quæ solebant in eis exhiberi, aliquid reapse antea actum representabant. Necessè igitur fuit ut quædam saltem

historiarum illarum partes naturalem et minime allegoricum sensum habuerint. At si quædam partes naturali et aliæ allegorico sensu sunt accipiendæ, quis eas recte discernet? Nulla enim nota, nullumque signum est quo una ab alia secernatur.

Sed ethnicos adhuc acrius urget Arnobius. Gratis enim et liberaliter illis concedit has historias, et quæ in mysteriis flebant, neutiquam litterali, sed allegorico tantum sensu posse explicari. At non inde profecto, arguit ille, minor in deos redundat infamia. Quo enim graviori convicio verberari poterant, quam illos idcirco nominibus appellare flagitia et scelera apertissime significantibus, quia plures garriebant iis res naturales mystico sensu indicari?

Quid iisdem diis magis contumeliosum quam turpissima illorum facta palam et ubique prædicando, et repræsentando, res velle significari graves nec inhonestas? Eo quippe absurdo penitus loquendi modo turpitudine prius animum, quam sensus illius allegoricus, et religionis auctoritas perstringit. Quis etiam inficias ire audeat longe satius fuisse rem quamlibet naturali suo, quam ullius obsceni aut crudelis deorum facinoris nomine vocari? Tum enim ea et cognitu facilis, et illæsa servata fuisset cœlestium numinum dignitas.

Non itaque audiendi amplius gentiles, qui adhuc objectabant deos nolle sua sciri mysteria, atque ea idcirco, et illorum historias allegoricis tectas esse ambagibus (*Ibid.*, pag. 487). Quis enim nosse potuit ita diis fuisse placitum? Certo autem nobis compertum est deos numquam voluisse turpia de se dici et prædicari. Quid enim sol, verbi causa, tellus, aliæque res naturales, si quædam sint numina, meruerunt ut ab ethnicis, Attidis, id est, hominis castrati et semiviri, aliorumque sceleratorum hominum nominibus nuncuparentur? Denique non solum dii ipsi colendi, sed illorum etiam nomina veneratione et honore digna sunt, neque illa aliis proculdubio terrenis et abjectis, multoque minus turpibus ac fœdis rebus imponenda. Quis ergo his rationibus rite perpensis, non videt quam recte Arnobius probaverit ab iis, qui deorum suorum historias et mysteria allegorico mysticoque sensu explicabant, non magis religionibus suis fuisse consultum, quam ab aliis, qui eas litterali obvioque sensu intelligendas esse opinabantur? Parem enimvero utrique diis suis faciunt injuriam, omnemque imprudentes eis adimunt divinitatem.

ARTICULUS III.

Quomodo eadem gentiliū responsio ab aliis scriptoribus penitus infirmetur et destruat.

Exposuimus quam brevius clariusque fieri a nobis potuit, omnia Arnobii contra datas ab gentilibus allegoricas et mysticas deorum mysteriorumque suorum interpretationes, argumenta; ut omnes facilius intelligant illas tanto planius ab eo confutari, quanto sæpius ethnici ad eas tanquam ad maximum religionis suæ propugnaculum confugiebant. Non solus tamen Arnobius, sed alii etiam scriptores cum chris-

tiani, tum ethnici, illos ex hac levissima defensione deiecerunt.

Cicero siquidem in tertio de Natura deorum libro Balbum, Iis explicationibus opiniones stoicorum propugnantem, Cottæ Academici nomine, sic refellit: « Jam vero quid vos, » inquit, « illa delectat explicatio fabularum, et enodatio nominum.... Magnam molestiam suscepit, et minime necessariam primus Zeno, post Cleanthes, deinde Chrysippus, commentitiarum fabularum reddere rationem; vocabulorum, cur quidque ita explicatum sit, causas explicare. Quod cum facitis, illud profecto confitemini longe aliter se rem habere atque hominum opinio sit; eos enim, qui dii appellantur, rerum naturas esse, non figuras deorum. Qui tantus error fuit; ut perniciosius etiam rebus non modo nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerentur. Febris enim fanum in palatio.... Omnis igitur talis a philosophia pellatur error; ut cum de diis disputamus, dicamus digna diis immortalibus: de quibus habeo quid sentiam, non habeo autem quod tibi assentiar » (*Cicer.*, lib. II de Natur. deor., pag. 248 et seq.). Audisne quam recte Tullius has stoicorum interpretationes, tanquam absurdum penitus errorem, a philosophia repellendum, explodat? Nec minore facilitate animadvertisti quanta evidentia demonstrat iis nihil, uti etiam Arnobius contendit, Deo immortalis dignum proferri.

Eusebius vero, et post eum Theodoretus, transcriptis Platonis ex ipsius Timæo verbis ostendunt illum discrete et explicate docuisse vulgares illas de diis fabulas, sive historias, omnesque allegoricos earum sensus, quos Ethnici ad philosophiam accommodatos esse rebantur, excludendos esse prorsus et coercendos (*Euseb.*, lib. II Præpar. evang., cap. 7, pag. 76 et seq.; *Theodor.*, serm. 3, de Angel. et demon., tom. IV, pag. 512 et seq.). Ad hæc vero idem Eusebius, Dionysii Halicarnasæi verbis, ex secundo illius Antiquitatum romanarum libro desumptis, probat a priscis Romanis statutum fuisse, ut universa illa Græcorum physiologia, tanquam plane inutilis, nec sibi cohærens, ab universis theologis finibus ejiceretur exterminareturque.

Non mirum itaque, si antiquissimi Ecclesiæ patres tanto animi ardore eosdem allegoricos sensus insectati sunt. Nam ut Recognitionum Clementis nomine inscriptarum et Clementinarum auctorem qui eas similibus atque Arnobius noster rationibus impugnat, missum faciamus, Athenagoras evidenter demonstrat ethnicos, ac nominatim stoicos hisce allegoriis nihilum quidem ad religionis suæ defensionem proficere. Certum quippe esse debet iis divinitatem rebus dumtaxat creatis et corporeis attribui. Veri autem Dei una tantum esse potest ingenita, incorporea et æterna substantia. At hinc plane conficitur Saturnum, Jovem, et alios ejusmodi numquam fuisse deos (*Clem.*, lib. X *Recogn.*, cap. 35 et seq., pag. 517; *Clement.*, hom. 4, cap. 24 et seq., pag. 607, et hom. 6,

cap. 17 et seq., pag. 625 et seq.; *Athenag., Leg. pro Christian.*, pag. 22 et seq.).

Eodem quoque modo Tatianus, quemadmodum alibi annotavimus, corripit gentiles, ac præsertim Metrodorum Lampsacenum, qui omnes deos, eorumque historias, ad allegoricum sensum trahere molli sunt (Tom. I *Apparat.*, pag. 522 et 530; *Tatian. Orat. contr. Græc.*, pag. 160).

At Eusebius aliis adhuc rationibus hanc novam, ut loquitur, et insolentem ethnicorum contumaciam reprimit (*Euseb., lib. II Præpar. Evang.*, cap. 6, pag. 74). Post inventas enimvero illas allegoricas physicasque interpretationes, eisdem ethnici patrios colendorum deorum ritus non mutavere. Quin immo pecudes, homines, ipsasque humani corporis partes, quas nominare pudet, eisdem divinis honoribus, hymnis, sacrificiis, aliisque religiosis ritibus sunt prosecuti. A Julio autem Firmico eadem propemodum rationum momenta contra ethnicos adhibentur (*Jul. Firm., de Error. prof. relig.*, pag. 4).

Quamobrem Augustinus scite docet eum qui scelestis turpibusque rebus, res alias naturales colit, his peccare (*Augustin., lib. VII de Civitat.*, cap. 27, pag. 185): tum quia verum Deum non colit, tum quia illum eo modo non colit, quo colendus est. Alibi vero illas allegoricas et physicas turpium deorum explanationes a doctioribus allatas explodit, quia parum interest utrum « hoc, » inquit, « in veracibus libris homines instruat religiosos, illud in fallacibus ludis dæmones delectet impuros, quos tamen illi religiosi tanquam deos colunt; et cum de illis hæc negant, ab omni eos crimine purgare non possunt; quoniam ludos iis ritibus exhibent, ubi turpiter aguntur, quæ velut sapienter negantur; et his falsis ac turpibus dii placantur, ubi etsi fabula cantat crimen numinum falsum, delectari tamen falso crimine; crimen est verum » (*Idem., ibid., libr. xxviii, cap. 12, pag. 497*).

Nobis porro ethnici objicere non poterant sacram quoque nostrarum Scripturarum abstrusos, latentis, et allegoricos esse sensus. Nam hi plane penitusque ab illorum expositionibus discrepant, quemadmodum Gregorius Nazianzenus, hisce verbis disertissime explicat: « Apud nos quoque, » inquit, « abdit quidem et abstrusi sermones sunt; nec enim inficias ivero. Verum quænam duplicis eorum sensus est ratio, et quæ vis, quæ facultas? Nec externa species indecora et inhonesta est; et quod occultatur admirandum est, iisque qui in penetralla ipsa inciduntur, mire splendidum, ac pulcherrimi cuiusdam corporis instar, haud aspernanda veste contegitur. Rerum enim divinarum, mea quidem sententia, ne indicationes quidem ipsas externasque species inhonestas esse convenit, rebusque significatis indignas, ac denique tales, ut homines quoque ipsi eas de se prædicari permoleste latenti sint, veram aut maximam omnino pulchritudinem habere, aut certe a summa turpitudine abesse, ut partim eruditiores oblectent, partim vulgi animos minime labefactent. Apud vos contra, nec quod intelligendum proponitur, fidem

meretur, et quod externe oculis objicitur, funestum et exitiosum est. » (*Greg. Naz., orat. 39, seu 1 in Julian., pag. 250.*) Prius vero Origenes ubi contra Celsum disputat, scite quidem ostendit christianorum gentiliūque allegorias eo inter se differre, quod hæc Dei offendant majestatem (*Origen., lib. IV contr. Cels., pag. 196*): illæ vero omnibus sive indoctis, sive doctis, ac quibuscumque, qui cupiunt veros sacre Scripturæ sensus scrutari, optime conveniant, atque ut ex Augustino audivimus, non impediunt quominus verus Deus, eo, quem decet, ritu modoque colatur.

CAPUT XX.

Quam frustra ethnici ex quibusdam miraculis, aut de re aliqua futura responsis, probare conabantur deos suos revera existere.

ARTICULUS PRIMUS.

Quanta perspicuitate Arnobius diluat ethnicorum argumentum ex miraculis petitum, sive cum pestis sedata est, sive cum ludi, monente Jove, instaurati, sive cum Æsculapii simulacrum in insulam Tiberinam transportatum fuit.

Unicum ethnicis contra tot christianorum argumenta, quorum vel uno solo omnis deorum cultus, et tota illorum religio funditus evertatur, supererat præsidium, quod Arnobius penitus diruit ac demolitur. Objiciebant enim multa a diis patrata miracula, et reddita de futuris rebus responsa, quibus eos revera existere et hominum satisfactione atque sacrificiis placari, nec semel nec obscure demonstratum arbitrabantur.

Primum itaque narrabant editum fuisse miraculum, cum propter ludos circenses, qui in Jovis honorem instituti erant, non rite factos, pestis urbem depopulabatur (*Arnob., lib. VII, pag. 242 et seq.*). His enim ludis eo quem alibi exposuimus, Jovis monitu instauratis, lues confestim cessavit (*Dissert. in Minuc. Octav., cap. 17, art. 3*).

Aliud miraculum factum fuisse gentiles jactitabant, quando ob simulacrum Æsculapii Epidaurum, quæ Peloponnesi civitas est, in Tiberinam insulam transportatum, pestis adhuc sedata fuit (*Arnob., lib. VI, pag. 248 et seqq.*). Res autem tota Ovidii decantata carminibus hunc, si quæ ei fides, se habuit in modum (*Ovid., lib. XV Metam., pag. 580 et seqq.*): Cum dirissima pestis Romam vicinasque regiones devastaret, Romani post adhibita incassum humana medicamenta, Delphicum oraculum ab eo accipiant Æsculapium Epidaurum Romam arcessendum. Parent oraculo Romani, legatosque Epidaurum mittunt. Eorum precibus annunt Epidaurii quidam, renuntiant alii. Sed Romani ab Æsculapio admoniti, illum in serpentis formam mutatum, in Tiberinam insulam detulerunt. Quo facto pestilentia depulsa est. Et ita quidem Ovidius, ejusque narratio potest Valerii Maximi, Livii, Plutarchi, Aurelii Victoris, Lactantii et Augustini auctoritate confirmari, tametsi aut brevius, aut paulo aliter quasdam illius circumstantias retulerint (*Val. Max., lib. I, cap. 8, § 2; Liv., in fin. lib. X, et lib. XXIX, cap. 41; Plutarch.,*

Quæst. roman., tom. II, pag. 236; *Aurel. Vict.*, de *A. Vir. illust.*, cap. 22; *Lactant.*, lib. II, cap. 7, pag. 175; *August.*, lib. III de *Civit.*, pag. 12 et 17, et lib. X, cap. 16).

Ethnici itaque præcipuum, atque ut ipsis videbatur, palmarium pro sua, et contra religionem christianam argumentum ex illis aliisque ejusdem generis narrationibus petere solebant. Nec diffusetur quidem Arnobius hac in re articulum, sicuti loquitur, vive cardinem totius hujus causæ ac quæstionis verti (*Arnob.*, lib. VII, pag. 243). Eo enim illud argumentum validius videtur, quod hæc in ethnicorum annalibus scripta præ se ferebant aliquam veritatis ac miraculi speciem. Verum si penitus, inquit, introspectantur, tum deprehendes nihil habere quod diis, eorumque divino numini, ac summæ majestati conveniat.

Ad inaturatos enimvero ludos quod spectat, nonne dictu, inquit, absurdum est Jovem illum Optimum, Maximum, rerum omnium, uti venditabant, creatorem, magna cum animi oblectatione e cælo spectatum vanisse cantherios seu equos castratos, de velocitate certantes, replicantes gyros septem, id est, septies circi metam circumeuntes, tumque homines cum curribus everti, aut fratris inde retrahi cruribus? (*Ibid.*, pag. 245 et seq.) Quis prudens homo hæc tamquam pueriles ludicrasque ludificationes non aspernabitur?

Quid autem Jove magis indignum quam ira ideo excandescere; quia servus in circo flagris cæsus, ac mortis supplicio affectus fuit? Si enim pœnas ille merito dedit, non debuit Jupiter ira incendi. Si vero innocens occisus est, reus fuit ludimagister, qui illum cum posset, a morte non eripuit, et Jovem pronuntiavit hujus nece offensum. Qui autem fieri potuit, ut ea servi morte Jupiter læderetur, qui dicitur plurimos plane innocentes in his ludis occisos læto animo conspexisse? Fatetur quidem Arnobius, si in religionis contemptum id ante ludos actum fuerit, condonandum Jovi, qui sacrilegio se sperni patienter ferre nequibat. Sin autem errore et casu factum est, debebat utique optimus Jupiter humanæ fragilitati et imprudentiæ dare veniam. Quamvis porro illud, quoquomodo factum, non debuerit inultum relinqui; unius tamen propter delictum non debuerit omnis civitatis populus, omnes feminae, pueri, infantes, alique innumeri insontes crudeli plecti pestis supplicio. Nonne enim iniquum est tot innocios pro uno tantum reo condemnari et puniri?

Præterea, si Jupiter ludos restitui voluit, cur rusticum hominem potius, quam Consulem, aut pontificem maximum, aut flaminem suum dialem, horumce rituum longe peritiores, voluntatis suæ admonebat? Cur rustici animum ad morem sibi gerendum non prius adduxit, quam in eum tam acerbè sæviret? At completo, inquebant, annuntiationis officio, ille sanatus est. Ecquid mirum, reponit Arnobius, si is qui intulit malum, illud repulit? Reddita vero sanitas crudele proculdubio fuit homini illi beneficium,

A quo filiorum orbitatem et mortem sensit acerbius.

Non minus insulse et inepte conflictata fuerat Æsculapii, Epidauri Romam advecti, historia (*Ibid.*, pag. 249). Non enim ille Coronidis filius dici potest, nihil aliud Epidauri allatum ferunt, nisi magnæ molis et immensæ proceritatis serpentem. Quis autem sibi facile persuadeat deum vilissimi serpentis, super terram reptantis, induisse formam, membra habuisse ad manducandum et digerendum necessaria, atque ut maria transnataret, nave indiguisset? Cur vero se ipsum talem, qualis ipse est, videndum non præbuit? Si autem mentiri et formam mutare voluit, cur non aliam assumpsit, quam horrendam serpentis similitudinem? Nonne locum dubitandi dedit utrum revera ipse esset, vel aliud ab ipso plane diversum?

Nonne etiam aliqua saltem ratio ab ethnicis reddenda erat, cur serpens ille post suum ad insulam Tyberinam accessum non amplius comparuerit? Nihil quippe christiani, neque ipsimet proculdubio ethnici, aliud de hac fabula noverant, quam quod in eorumdem gentilium scriptis traditum invenitur?

Denique ethnici negare non poterunt hunc serpentem generis fuisse terreni, « quamvis, » inquit Arnobius (*Ibid.*, pag. 251), « fuerit immanis et nimius, quamvis illum ab Regulo, exercitus vi cæsum, longitudine corporis et roboris anteciret. » Quantæ vero molis hic fuerit, inde judica, quod postquam ille ab Attilii Reguli exercitu apud Bragadam fluvium, ubi Regulus castra posuerat, interemptus est; illius corium, Romam postea missum, pedes 120 longum fuisse perhibetur. Testes hujus rei si quos desideras, tibi dabimus A. Gellium, Livium a Valerio Maximo citatum, Plinium, Senecam, Florum, Orosium, et alios adhuc, si necesse foret (*Gell.*, lib. VI *Noct. Attic.*, cap. 3, pag. 368; *Val. Max.*, lib. I, cap. ult., § 19, pag. 77; *Plin.*, lib. VIII *Hist. natur.*, cap. 13, pag. 153; *Senec.*, *epist.* 82, pag. 156; *Flor.*, lib. III, *post. init.*; (*Oros.*, lib. IV *Hist.*, cap. 8). Quis ergo ethnicos non miretur, qui hujusmodi serpentem deum esse dixerunt et coluerunt?

Urgebant tamen, ubi primum ille, seu, ut aiebant, Æsculapius, ex *libris fatalibus*, id est, Sibyllinis, *Vatumque*, hoc est, Apollinis *responsis*, Romam advocatus est, tum pestem protinus, nec magno sine miraculo fuisse depulsam (*Arnob.*, lib. VII, pag. 251). At si Æsculapius in serpentem conversus, uti respondet Arnobius, ideo accitus est, ut hanc cladem averteret, ubi tunc erat, quando eadem civitas eodem postea morbo toties afflicta fuit, tantaque hominum millia simili peste perierunt? Cur post templa ei ædificata, non prohibuit, ne lues amplius grassaretur? Neque dixeris subsequenti tempore corruptos fuisse hominum mores. In magnis etenim et populis et civitatibus semper boni cum malis permisti fuerunt. Dicendum ergo aut attritam fuisse serpentis ad sedandas postea pestes vim et potestatem, aut falsa fatalia carmina; quando quidem suggestum ab eis serpentis remedium omni non profuit ætate. Quid ergo ex is

omnibus concludendum, nisi gentiles tota via errasse, qui a Jove et Æsculapio vere edita fuisse miracula venditabant.

ARTICULUS II.

Quanta evidentia Arnobius ostendat falsa esse miracula, quæ ethnici facta esse contendeabant, cum simulacrum Matris magnæ ex Phrygio monte Romam adductum est, atque allud etiam Jovis in editiore loco ad Orientem collocatum.

Non majoris profecto ponderis erat ethnicorum argumentatio, ex alio et magno quidem, uti jactabant, miraculo desumpta (*Arnob., lib. vii, pag. 253*). Instabant etenim frequenti sermone tritum divino magnæ Matris, sive Matris deum subsidio, postquam Vatum jussu signum illius ex Phrygio monte Romam asportatum fuit, tunc hostem potentissimum Annibalem ex Italia pulsum, ac reportatis illustribus victoriis, redditum Urbi decus, multaque alia domi et foris præclare gesta, quæ Romanæ gentis nomen et majestatem insuperabili firmitate fundaverunt. A quibus autem Scriporibus hæc litteris mandata sint, alibi ostendimus (*Dissert. in Minuc., cap. 19, art. 1*).

Sed hoc argumentum Arnobius similibus, atque superius, responsis refellit. Nihil quippe veri, inquit, in tota illa historia continetur, nisi quod a rege Attalo, sicuti aiebant, missus est ex Phrygio monte, et Romam inde asportatus parvus quidam lapis, niger, durus, asper nec satis expressa simulacri effigie politus. Cui autem unquam probabitur. Annibalem, sub quo Romana respublica tandem sortis suæ dubia contremuit, eo lapide asportato, factum illico sibi prorsus dissimilem, ab Italia pulsum et fugatum? Numquid tunc nihil humanis consiliis, nihil præstantissimorum militari virtute ducum, nihil magno exercituum robore actum est? Numquid etiam ille lapis, qui ad uno homine portari facile poterat, auxilium Romani exercitus, et fregit ac debilitavit Annibalis vires, eumque victum, et Romanos victores reddidit? Cui tandem facile persuadebis in hujusmodi lapide Matrem deum revera fuisse; aut numen aliquod in illius habitasse venis, frustis ac fragmentis?

Quo ergo modo, inquiebant ethnici, adventu illius parta est victoria, si nullum in eo lapide numen inerat? Respondet Arnobius eam tribuendam pugnantium virtuti ac fortitudini, aut fortunæ mutabilitati et inconstantiae. Et vero ubinam gentium illud egregium numen degebat, cum tantis exercitiis cæsis, Romani in summum periculum venerunt?

Si quis vero reponat deum Matrem tum Roma abfuisse per quam longissime; ab Arnobio statim audiet divinum numen ubique semper esse præsens, et sua sub potestate omnia semper habere. Præterea cur, obsecro te, dea illa, priores suos cultores Phrygios penitus deseruit; ut ad potentiorum populorum Romanum commigraret? Talis tantaque levitas Deo non competii.

Nec Romani respondere poterant ideo hanc deam ad bellicosam ipsorum gentem transivisse, quia res militares amabat. Divinæ siquidem æquitatis non erat, inquit Arnobius, humanis sese immiscere discor-

diis; ac nulla sibi data causa, opes horum frangere, ut illorum faultricem se exhiberet; libertatem his auferre, ut illos ad supremum extolleret dominationis fastigium, Phrygios delere, ut Romana civitas, in humani generis perniciem nata, innoxium orbem sub gravissimum servitutis jugum mitteret.

Urgebant ethnici atque alio miraculo prorsus, sicut ipsis videbatur, stupendo probare rursus nitebantur deos suos reipsa existere, atque infinitam esse eorum potestatem (*Arnob., lib. vii, p. 245*). Testibus enim vero, inquiebant, fide dignissimis memoriæ prodium erat cum Capitolium fulmine ictum fuisset, tunc de sede sua deturbatum Jovis simulacrum. Ubi vero illud altiore loco ad orientem solem haruspicum responso collocatum est, tum patuisse res abditas, et in reserata vindicatum maleficia. Narrat siquidem Cicero a Romanis memoriter adhuc teneri quomodo plurimis deorum simulacris, ex sua in Capitolio sede depulsis, haruspices, ex tota Etruria accersiti, jusserunt simulacrum Jovis facere majus, et in excelso collocare, et contra atque fuerat, ad Orientem convertere; ac se sperare dixerunt, si illud signum, quod videtis, Solis ortum, et forum, curiamque conspiceret, fore ut ea consilia, quæ clam fuissent inita contra salutem Urbis atque imperii, illustrarentur; ut a S. P. Q. R. perspicere possent. (*Cicer., orat. 3 in Catil., pag. 329.*)

Quid ad hanc ethnicorum argumentationem Arnobius responderit, nihil plane neque in manuscripto librorum ejus codice regio, neque in ulla illorum editione, aut alibi legitur. Suspiciantur fortasse nonnulli hoc ab illo potuisse prætermitti; quoniam aliis ad superius objecta responsis hoc satis confutatum fuerat. Sed quia jam annotavimus ibi fragmentum ab oscitante librario præpostere transpositum, hinc colligi potest Arnobium huic gentilium argumento, sicut et aliis sigillatim, respondisse, sed ea omnia de medio sublata, quæ ab illo hæc in rem scripta fuerant. Verum illam, si quæ sit, jacturam ea abunde supplet, quæ ex aliis ejus responsionibus hactenus retulimus, et in ejus libris integra permanent.

Si quid tamen huic argumento respondit, minime dubitamus illud fuisse potissimum, quod Cicero, ex quo plura, ut sæpe diximus, delibaverat, scriptum reliquit. Post allata siquidem a nobis ejus verba continenter adjecit: « At illud, Jovis simulacrum, ita collocandum Consules illi statuerunt: sed tanta fuit operis tarditas; ut neque a superioribus Consulibus, neque a nobis ante hodiernum diem collocaretur. » (*Ibid.*) Nonne enim his vel solis verbis tota ethnicorum levissima profecto ratiocinatio plane penitusque infirmatur? Nonne illa Consulium aliorumve negligentia manifestissime probat quantum gentiles haruspicum oracula ac prædictiones, atque illud Jovis simulacrum parvifecerint?

Cæterum jam ostendimus totam hanc, quam gentiles validissimam esse putabant, argumentationem alia ratione ab Minucio Felice, aliisque antiquis scri-

ptoribus nostris everti. Multis siquidem validisque A rationum firmamentis demonstrant, si quid his in omnibus inusitatum, et extra consuetum naturæ ordinem factum fuerit, illud omne dæmonum fraudibus ac præstigiis esse tribuendum. Ast nulli certe mirum videri debet, si unus idemque gentilium error pluribus argumentis convellatur penitusque destruat (Dissert. in Minuc. Octav., cap. 19, art. 1 et 2).

CAPUT XXI.

De templis gentilium.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus argumentis Arnobius ostendat nulla diis ædificanda esse templa, neque tuguriola, neque conclavia, aut cellulas; ubi de primis deorum templis et aliis, quæ mortuorum dumtaxat hominum sepulcra fuerunt: item de abscondito Apidis tumulo; et capitolio, quod ab invento B Toli capite dictum est, atque de polyandriis.

Deos gentilium nullos ac plane commentitios esse cum Arnobius tot tantisque rationum, uti vidimus, momenti invictissime demonstraverit, nulla profecto opus erat alia argumentatione, qua illis nulla templa ædificanda probaret. Verum ultra ille progreditur, idque peculiaribus quibusdam argumentis evidenter ostendit. Templa enim, inquit, si diis alicui usui esse possint, cur per plurima, antequam ædificarentur, sæcula iis caruerunt? Primus quippe illorum fabricator, ait Arnobius, « aut Phoroneus Ægyptius, aut Merops tibi fuisse monstrabitur: aut, ut tradit in Admirandis Varro, Jovis progenies Æacus. » (Arnob., lib. vi, pag. 189 et seqq.; Ibid., pag. 191.) Antea vero Clemens Alexandrinus dixerat (Clemens C Alexandr., Admonit. ad gent., cap. 28): Ἐἴτε Φορωνεύης ἱεῖος ἦν, εἴτε Μέρωψ, εἴτε ἄλλός τις, ὁ νεὸς, καὶ βουλοῦς ἀνίστησαν αὐτοῖς. Seu Phoroneus ille fuerit, seu Merops, seu aliquis alius, qui eis posuerunt templa et altaria. Sed de prima templorum origine, et de Æaco alibi disputavimus (Tom. 1 Appar., pag. 722 et seqq., et pag. 1118).

Quoquo autem tempore templa diis construi cœperint, quantumvis sint magnifica, quantumvis auro, et gemmis fulgentia; constat sane verum Deum nullo unquam posse includi. Persuasum tamen ethnici habebant deos suos illis totos concludi, quemadmodum in domibus suis homines. Falsæ enim hujus opinionis testes quam plurimos ut omittamus, quid clarius his Ciceronis verbis? « Patrum (aliter D deorum) delubra esse in urbibus censeo: nec sequor Magos Persarum, quibus auctoribus Xerxes inflammasse templa Græciæ dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia deberent esse patentia ac libera, quorumque hic mundus omnis templum esset et domus. Melius Græci atque nostri, qui ut auferent pietatem in deos, easdem illos, ac nos, urbes incolere voluerunt. Adfert enim hæc opinio religionem utilem civitatibus. » (Cicer., lib. 11 de Legib., pag. 335, lin. 44.) Sed hic acumen desideramus Ciceronis, qui nesciebat, aut potius nescire se dissimulabat, verum Deum esse immensum, nulliusque loci spatium posse circumscribi.

Lucianus ergo longe potiori ratione suos irridet gentiles, qui templa diis se fabricasse assererant, ne tectis aut penetibus carerent (Lucian., de Sacrific., pag. 185). Timæus autem, teste adhuc Cicerone, vel ut narrat Plutarchus, Hegesias Magnesius, libere jocularabatur, cum dixit Dianæ Ephesiæ templum desagravisse, quia cum in partu Olympiadis, matris Alexandri Magni, adesse voluisset, abfuisset domo, id est, templo suo (Cicer., lib. 11 de Natur. deor., pag. 224, lin. 26; Plutarch., in Vit. Alex. Magn., pag. 665). Quamvis autem quidam peritiores ethnici hæc similiter irriserint; cæteros tamen omnes hæc opinio penitus pervaserat deos suos non esse immensos, atque idcirco quodam loco includi et comprehendi.

Quamobrem hi iisdem diis suis non sumptuosissima tantummodo templa condederant, sed, ut ait Arnobius, tuguriola, conclavia et cellulas, id est, sacella, seu privatas quasdam intra magnifica illa templa ædiculas, ubi aliquod dei cuiuspiam simulacrum collocabatur (Arnob., lib. vi, pag. 191). Ex A. Gellio siquidem discimus Scipionem, scilicet Africanum, solitum fuisse sub crepusculum in Capitolium intrare, « ac jubere aperiri cellam Jovis, ac ibi solum diu morari, quasi consultantem de Republica cum Jove. » (A. Gell., lib. vii Noct. attic., cap. 1, pag. 396.) Quod quidem ab Livio, Valerio Maximo, et Aurelio Victore confirmatur. Sed haud infrequens apud alios scriptores harum cellularum mentio (Liv., lib. xxvi, cap. 19; Val. Max., lib. 11, cap. 2, § 2; Aur. Vict., de Vir. illust., cap. 49). Si quis tamen probaverit Arnobium tugurioli, conclavis, et cellulæ, nomine, de parvis ædibus, quæ minoribus diis construi solebant, esse quoque intelligendum, huic non prorsus refragabimur. Sed necesse est ut omnes fateantur illos veros deos non esse, quos gentiles sive parvis, sive maximis ædibus et templis includi posse existimabant.

Neque censet Arnobius audiendos esse gentiles, qui respondebant se diis templa ædificare; ut cum eis, ibi quodammodo præsentibus, coram et cominus colloquerentur, ac dii illos de proximo loquentes audirent. Verus enim vero Dens, immensus, et ubique præsens audit homines quoscunlibet, quacque in mundi parte loquentes et precantes, atque omnia etiam eorum cogitata penitus cognoscit. Neque enim ille, sicut Jupiter fingitur, cœnatum venit ad Æthiopas, immo vero locum mutare numquam potest (Homer., Iliad. 1, pag. 20; Lucian., de Sacrific., p. 186; Diodor. Sicul., lib. 1 Biblioth., pag. 62; Athen., lib. viii Deipnos., pag. 363; Greg. Naz., orat. 1 in Jul., pag. 263).

Instat Arnobius ex hac ethnicorum, qui deos suos loco moveri credebant, opinione sequi spem nullam hominibus reliquam fore, ut ab illis audiantur. Plurima etenim illi eidemque Deo in diversis, et a se invicem remotissimis terræ regionibus posita erant templa, in quorum dumtaxat uno illum habitare opinabantur. Non alios itaque, quam qui in hoc templo orabant, deus ille audire poterat. Frustra ergo

alii homines illum aliis precabantur in templis, a quibus absens, nequibat illos audire, multo minus aliquid eorum concedere postulatis.

Sed auctorem nostrum Ethnicos adhuc urgentem sequamur. Tempa, inquit (*Arnob.*, lib. vi, pag. 193), et delubra deorum sunt mortuorum hominum sepulcra, vel sicut ipse loquitur, *mortuorum superlata bustia*. Gentiles itaque in hisce templis, aut pro diis immortalibus colebant mortuos homines, aut contra eorum decus, illis viventibus mortuos homines socios adjungebant, vel utrosque similiter et mortuos, et sepultos fuisse arbitrabantur. Quæ autem divinæ majestati contumelia major fieri poterat? Exemplis tamen propemodum innumeris cum Arnobius id probare potuisset, satis ad propositum suum esse duxit nonnulla certo certiora seligere, quæ hunc proposuit in modum: « In historiarum Antiochus nono, Athenis in Minervio memorat Cecropem esse mandatum terræ. In templo rursus ejusdem, quod in arce Larissæ est, conditus scribitur atque indicatur Acrisius: Ericthonius Poliadis in fano; Dairas et Immarus fratres in Eleusino consepito, quod civitati subjectum est. Quid? Celei virgines non in Cereris Eleusinæ humationis habuisse perhibentur officia? Non in Dianæ delubro, quod in Apollinis constitutum est Delii, Hyperochæ, Laodiceque, quas adventas illuc esse finibus ex Hyperboreis indicatur? In Didymæo Milesio Clearchum dicit habuisse suprema Leandrius funeris. Leucophrynæ monumentum in fano apud Magnesium Dianæ esse Myndius profitetur, ac memorat Zeno. Sub Apollinis arula, quæ Telmessi apud oppidum visitur, Telmessum esse conditum vatem non scriptis constantibus indicatur? Ptolemæus Agesarchi, de Philopatore quem edidit primo, Cyniram regem Paphi cum familia omni sua, immo cum omni prosapia in Veneris templo situm esse litterarum auctoritate declarat. » (*Ibid.*) Ea autem omnia ex græcis proculdubio desumpta sunt hisce Clementis Alexandrini verbis: « Ἐν τῷ νεῷ τῆς Ἀθηνᾶς ἐν Ἀκρόπολει, ἐν τῇ ἀκροπόλει τάφος ἐστὶν Ἀκρυσίου. Ἀθηνῆσι δὲ ἐν ἀκροπόλει, Κέκροπος, ὡς φησὶν Ἀντίοχος ἐν τῷ ἐννατῷ ἱστοριῶν. τί δὴ Ἐρικθόνιος; οὐχὶ ἐν τῷ νεῷ τῆς Πολιάδος κεκῆδεται; Ἴμμαρος δὲ ὁ Εὐμόλπου καὶ Δαιίρας, οὐχὶ ἐν τῷ περιβόλῳ τοῦ Ἐλευσίνου τοῦ ὑπὸ ἀκροπόλει: αἱ δὲ Κελεῦ θυγάτηρες, οὐχὶ ἐν Ἐλευσίνῳ ἐθάψαντο; τί σοι καταλίγω τὰς Ἵπερβορέων γυναικᾶς; Ἵπερόχη καὶ Λαοδίκη κέκλησθον ἐν τῷ Ἀρτεμισίῳ ἐν Ἀθήνῃ κεκῆδευσθον. τὸ δὲ ἐν τῷ Ἀπόλλωνος τοῦ Δηλίου ἐστὶν ἱερῶν. Λεάνδριος δὲ, Κλέαρχος ἐν Μιλήτῳ τεθάψθαι ἐν τῷ Διδυμῶν φησὶν. ἐν ταῦθα τῆς Λευκοφρύνης τὸ μνημεῖον οὐκ ἄξιον παρελθεῖν, ἐπομένους Ζήνωνι καὶ Μυνδίου, ἣ ἐν τῷ ἱερῷ τῆς Ἀρτέμιδος ἐν Μαγνησίᾳ κεκῆδεται. οὐδὲ μὲν τὸν ἐν Τελμισσῷ βωμὸν τοῦ Ἀπόλλωνος, ὃν μνημα εἶναι καὶ τούτου Τελμισσέως τοῦ μάντιος ἱστοροῦσι. Πτολεμαῖος δὲ ὁ τοῦ Ἀγησάρχου, ἐν πρώτῳ τῶν περὶ τὸν Φιλοπάτορα, ἐν Πάφῳ λέγει, ἐν τῷ τῆς Ἀφροδίτης ἱερῷ Κινύραν τε καὶ τοὺς Κινύρου ἀπογόνους κεκῆδῆσθαι (*Clemens Alexandr.*, *Admon. ad gent.*, pag. 29). Totum porro hunc Clementis Alexandrini

et Arnobii locum exhibemus; ut ab omnibus facile intelligatur illum ab Auctore nostro transcriptum, ac latine ita redditum, ut alia interpretatione non opus sit. Quæ autem diversæ in utriusque textu lectiones, ac quæ obscura et difficilia occurrunt, alibi enucleavimus (*Tom. I Appar.*, lib. III, *dissert. I*, cap. 7, art. 3, pag. 725 et seq.).

Duo addidit Arnobius, et primum quidem: « Nec exactam desiderat curam, quam is pœnam constituerit Ægyptius in eum qui publicasset quibus Apis jaceret absconditus » (*Arnob.*, lib. vi, pag. 164), id est, ubi sit Apidis sepulcrum. Apis autem, uti Strabo aliique testificantur, idem est atque Serapis et Osiris, de cujus sepulcro loqui Arnobium, ex his plane demonstratur, quæ alibi annotavimus (*Strab.*, lib. xvii, pag. 807; *Dissert. in Minuc.*, cap. 14, art. 4).

Secundo Arnobius quatuor auctorum, scilicet Sammonici, Granii, Valeriani, et Fabii testimonio probat Capitolii nomen derivatum fuisse ab effosso et invento in Illius fundamentis capite Toll, quem a fratris sui servis occisum, cives inhumatum reliquerunt (*Arnob.*, *loc. cit.*, pag. 194). Pluribus vero aliis testibus id facile potest confirmari. Scribit enim Varro: « Capitolium dictum, quod hic cum fundamenta foderentur ædis Jovis caput humanum inventum dicitur. » Livius vero: « Hic Capitolium est, » inquit, « ubi quondam capite humano invento, responsum est, eo loco caput rerum, summamque imperii fore. » Verum hæc fusius a Dionysio Halicarnasæo et Plinio narrantur, quos adire cuilibet facile et promptum est. Qua ergo ratione Theodorus Canterus aliique nonnulli asserere potuerunt, horum qui meminerit, præter Arnobium inveniri neminem? Cui porro honori fuit Jovi templum omnium maximum habere non tam suo, quam hominis mortui nomine ædificatum et nuncupatum? (*Varr.*, lib. iv de *Ling. lat.*, pag. 10; *Liv.*, lib. v, *sub. fin.*, cap. 54; *Dionys. Halic.*, lib. iv, pag. 257 et seq.; *Plin.*, lib. xxviii *Natur. Hist.*, cap. 2, pag. 558; *Cant.*, lib. i *Var. lect.*, cap. 41.)

Denique petit Arnobius, « Polyandria Varronis quibus in templis contegantur? » (*Arnob.*, *ibid.*, pag. 194.) Polyandrium autem, uti ex sacris profanisque scriptoribus liquet, locus erat, in quo plura hominum corpora sepeliebantur. Sensus itaque Arnobii est templa deorum esse communia cum mortuis sepultisque hominibus, quos tamen in eorundem deorum fastis ascribere ausi non fuerant. In superiori porro dissertatione ostendimus plura fuisse templa, in quibus ethnici deos suos sepultos esse palam prædicabant (*Dissertat. in Minuc.*, cap. 15, art. 2). Quis ergo indigne cum Arnobio nostro non ferat talibus diis templa, ædesque sacras ædificari et consecrari, quæ soli Deo viventi et æterno debentur?

ARTICULUS II.

De templis, quæ humanis affectibus aut virtutibus impie consecrata fuerant, nimirum Pietati, Concordiæ, Salutis, Honori, Virtuti, Felicitati, Victoriæ, Paci, Æquitati, et apud Ægyptios felibus, scarabæis, et buculis, ac quam recte prohibetur ex templorum eversione nullum falsis diis ædificandum.

Non solis hominibus mortuis, sed vivorum etiam affectionibus et eventibus, tamquam veris diis, templa ab Ethnicis condita sunt. Tam absurdam autem et cæcam illorum, ac præcipue Romanorum impietatem ab initio quarti sui libri Arnobius sic castigat: « Interrogare vos libet, ipsosque ante omnia Romanos, dominos rerum ac principes, utrumne existimatis, Pietatem, Concordiam, Salutem, Honorem, Virtutem, Felicitatem, cæteraque ejusmodi numina, quibus aras videmus a vobis cum magnificis exædificatas delubris, vim habere divinam, cælique in regionibus degere? » (*Arnob., lib. iv, pag. 127.*) Paulo post vero adjecit templa, *Victoriæ, Pacis* et *Æquitatis*, ab iisdem Ethnicis fuisse similiter exstructa. Quam autem hæc vera sint, breviter inquirendum.

Celebris est paucisque incognita sive plebeix, sive ingenux ejusdem stix historia, quæ matrem suam (*Val. Max., lib. ii, cap. 5, § 7, pag. 268 et seqq.*), aut ut alii tradunt, suum patrem, in carcere constitutum, ne inedia conficeretur, lacte suo aluit. Narrat autem Plinius, ac post illum Solinus in facti hujus memoriam conditum eodem in carcere, C. Quinctio, et M. Acilio consulibus, *Pietatis* templum, ubi theatrum Marcelli erat. Nec desunt qui existentem illud ipsum esse, quod Marcius Acilius Glabrio, ut ait Livius, in foro Olitorio positum dedicavit (*Plin., l. ii Natur. hist. cap. 36, p. 57; Solin., Polyhist., cap. 1, pag. 11; Liv., lib. 40, cap. 54*).

Ab eodem Livio adhuc accepimus a C. Flavio ædem *Concordiæ* in area Vulcani consecratam, et aliam, quam Duumviri, ad eam rem creati, in arce locaverunt (*Idem, lib. ix, cap. 46, et lib. xxii, cap. 55*). Testatum etiam Cicero facit, Cotta consule, templum *Concordiæ*, tactum de cælo fuisse, et illius quoque mentio in Dionis historia, et fastis Magistratum romanorum facta est (*Cicer., lib. ii de Natur. deor., pag. 225, lin. 5; et lib. i de Divinat., pag. 252; Dion., lib. xliv Rom. hist., pag. 275, et tom. xi Antiquit. rom., pag. 189*). Quamobrem canebat Ovidius:

Te quoque magnifica Concordia dedicat æde
Livia, quam charo præstitit illa viro.
Ovid., lib. vi Fastor., ante fin.

Sed hæc pro meritò irridet et explodit Augustinus, quem adire poteris (*Aug., lib. vi de Civit., cap. 25, pag. 82*).

Cicero autem non solius *Concordiæ*, sed *Virtutis* etiam, *Honoris, Salutis* et *Victoriæ* templa, tamquam omnibus nota memorat. Nos autem admonuit templum *Honoris* a M. Marcello fuisse renovatum (*Cicer., lib. ii de Natur. deor., pag. 225, lin. 6*). Livius vero memoriæ prodidit ædem *Salutis*, quam

À consul bello Samnitium voverat, a C. Junio Bubulco exædificatam fuisse, et ab ipso Dictatore dedicatam (*Liv., lib. ix, cap. 45, et lib. x, cap. 1*).

Narrat præterea idem Livius, cui Plutarchus suffragatur, Marcellum bello Gallico ad Clastidium, *Honori* et *Virtuti* vovisse ædem, cujus dedicatio impedita est a pontificibus, qui negabant unam cellam amplius, quam uni deo rite dedicari (*Liv., lib. xxvii, cap. 25; Plutarch., in vit. Marcelli, pag. 314*). At Valerius Maximus testificatur memorata illa pontificum admonitione effectum; ut *Marcellus separatim ædibus Honori ac Virtutis simulacra* statueret (*Val. Max., lib. i, § 8, pag. 9*). Utriusque autem templi mentionem fecit Vitruvius, quemadmodum Symmachus qui ad Ausonium hæc scripsit in verba: « Bene ac sapienter majores nostri, ut sunt illæ ætatis illius, ædes *Honori* atque *Virtuti* gemellas junctim locarant, commenti quod in te vidimus, ibi esse præmia honoris, ubi sunt merita virtutis. » Plinius vero hanc *Honoris* et *Virtutis* ædem ab Vespasiano Augusto restitutam fuisse tradidit. Denique ex Livio rursum discimus aliud templum *Virtutis* a M. Marcello, memorati a nobis Marcelli filio, ad portam Capenam consecratum (*Vitruv., lib. iii, cap. 1, et lib. vii, in Proëm.; Symmach., lib. i, epist. 14; Plin., lib. xxxv Natur. hist., cap. 10, p. 224; Liv., lib. ix, cap. 41*).

Ad *Felicitatem* quod spectat; testis est Plinius facta fuisse a Praxitele duo signa, quæ ante hujus *Felicitatis* ædem posita fuerant (*Plin., lib. xxxiv, cap. 8, pag. 120*). Ciceroni autem si credas, « Ille L. Mammius, sicuti loquitur, Thespis ea, quæ ad ædem *Felicitatis* sunt, cæteraque profana ex illo oppido signa sustulit. » (*Cicer., orat. iv, in Verr., pag. 160, lin. 39.*) Ab Dione porro, Augustino, et aliis factam adhuc legimus templi *Felicitatis* mentionem (*Dion., lib. xliv Histor. roman., pag. 278; August., lib. iv de Civit., cap. 18 et 23, pag. 100 et 104*).

Posthumius autem, si Livio fides, « ædem *Victoriæ*, quam ædilis corulis ex multatitia pecunia faciendam curaverat, dedicavit. » (*Liv., lib. x, cap. 35.*) Alio adhuc in libro alias duplicis *Victoriæ* ædes his verbis commemorat: « *Ædiculam Victoriæ virginis*, prope ædem *Victoriæ* M. Porcius Cato dedicavit, biennio postquam vovit. » (*Idem, lib. xxxv, cap. 9.*) Pausanias quoque, et Dionysius Halicarnasæus de *Victoriæ* fano loquuntur (*Pausan., lib. i, pag. 20; Dionys. Halicar., lib. i Antiquit. rom., pag. 26*). Nos etiam alibi animadvertimus Symmachum, cum ab Imperatore Valentiniàno postulasset aram *Victoriæ* in curia restitui, ab Ambrosio fuisse confutatum (*Observ. in Ambros., epist. 18, et Symmach. relat., tom. ii*).

Discimus præterea ex Suetonio conditum a Vespasiano Imperatore templum *Pacis*, foro proximum, cuius Plinius, Xiphilinus, Josephus et alii meminere. Chimenis autem statuâ attestantè Pausania, Romam in *Pacis* templum deportata est (*Sueton.,*

in *Vit. Vespas.*, cap. 9, pag. 759; *Plin.*, lib. XII A
Hist. natur., cap. 19, pag. 36, et lib. XXXVI, cap. 15,
 pag. 309, et alibi; *Xiphil.*, epist., pag. 221; *Joseph.*,
 lib. VII de *Bello jud.*, cap. 24, pag. 979; *Pausan.*,
 lib. VI, pag. 179).

Æquitalis tandem nomine Arnobius justitiam haud
 dubie intelligit, de qua Ovidius videtur hæc condi-
 disse carmina :

Principe nec nostro deus est moderatior ullus :
 Justitia vires temperat ille suas.
 Nuper eam Cæsar, facto de marmore templo,
 Jam pridem posuit mentis in æde suæ.

(*Ovid.*, lib. III, ex *Pont.*, epist. 6, vers. 23 et seqq.)

Quidam tamen censent nihil de eo templo apud ido-
 nicos auctores inveniri, atque idcirco poetam allu-
 sisse ad Martis ultoris ædem, quandoquidem vin-
 dicta, de qua loquitur Ovidius, pars quædam est
 justitiæ. Verum numquid Arnobius non satis ido-
 neus testis habendus, qui suo adhuc tempore *Æqui-
 tatem*, sicut *Victoriam* et *Pacem* templo a Romanis
 honoratam affirmat? Porro autem Juvenalis plurimum
 deorum, ab Auctore nostro nominatim appellato-
 rum, templa his duobus versibus comprehendit :

Ut colitur Pax atque Fides, Victoria, Virtus,
 Quæque salutato crepitat Concordia uido.

(*Juvenal.*, satir. 1, vers. 114 et seqq.)

Nos vero de iis aliquid alibi attigimus (tom. I *Ap-
 parat.*, pag. 766).

Jure igitur merito Arnobius stupiditatem exagitat
 gentilium, qui commentitiis ejusmodi numinibus
 templa ædificaverant. Sed prævium haud dubie se-
 cutus est Ciceronem, qui hæc confutatione nulla
 indigere his declarat verbis : « Num igitur censes
 subtiliori ratione opus esse ad hæc refellenda? Nam
 mentem, fidem, spem, virtutem, honorem, victo-
 riam, salutem, concordiam, cæteraque ejusmodi, re-
 rum vim habere videmus, non deorum. Aut enim in
 nobismet insunt ipsis, ut mens, ut fides, ut spes, ut
 virtus, ut concordia : aut optandæ nobis sunt, ut
 honos, ut salus, ut victoria. Quarum rerum utilitate
 video etiam consecrata simulacra. Quare autem in
 his vis deorum insit, tunc intelligam, cum cogno-
 vero. » (*Cic.*, lib. III de *Nat. deor.*, p. 248, lin. 41.)

Ast si hæc gentium impietas ethnico oratori in-
 digna visa sit, quæ refellatur, quanto magis confuta-
 tione erit indigna longe major amentia Ægyptiorum,
 qui, ut ait Arnobius, felibus, scarabæis, et buculis,
 sive novellis bobus templa sublimibus elata fastigiis
 extruxerunt (*Arnob.*, lib. I, pag. 15). Quamobrem
 Origenes jure merito dementissimam castigat Celsi
 temeritatem, qui *vulvætiâ*, inquit, *conferre nostras res
 cum rebus Ægyptiorum, ad quos venienti offerunt se
 splendida fana cum lucis, et templa cum vestibulis at-
 que porticibus, eximia magnitudine pulchritudineque
 mirandis, cæremoniæque admodum religiosæ, ac mys-
 ticæ : introgressus autem videbit adorari felem, aut
 simiam, aut crocodilum, aut hircum, aut canem :*
 Παραβάλλει δὲ τὰ τῆς πίστεως ἡμῶν τοῖς Αἰγυπτίων
 θεῶσι πράγμασι. παρ' οἷς προσιόντι μὲν ἔστι λαμπρὰ
 τεμένη, καὶ ἄλση, καὶ προπυλαίων μεγέθη τε, καὶ κάλλη,

καὶ νεῶ θαυμάσιοι, καὶ σκηναὶ περίφημοι, καὶ
 θρησκείαι δεισιδαιμόνες, καὶ μυστηριώδεις. ἧδη καὶ
 εἰσίωντι, καὶ ἐνδοτέρω γενομένῳ θεωρεῖται προσκυνουμέ-
 νος αἰλουρος, ἢ πίθηκος, ἢ προκοδείλος, ἢ τράγος, ἢ κίων
 (*Origen.*, lib. III, contr. *Cels.*, pag. 120 et seqq.). Sed
 de his nos in superiori Apparatus nostri tomo, et
 alibi disputavimus (tom. I *Apparat.*, pag. 496-767,
 et *Dissert. super. in Minuc.*, cap. 12, art. 2).

Examinavimus etiam aliud Arnobii contra deorum
 templa argumentum, quod ex illorum eversione et
 ruina deprompsit (*Ibid.*). Si quid tamen in eo novi
 occurrat, in sequenti capite, ubi de deorum simula-
 cris, quibus illud conjunxit, more nostro expendetur
 et illustrabitur.

CAPUT XXII.

De Deorum simulacris et imaginibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus rationum momentis Arnobius demonstrat deorum
 imagines, signa, et simulacra impie ab ethnicis coli et
 adorari : quid leonis facies mero oblita minio, ac de pri-
 mis simulacris et aliis humana figura representatis.

Ad deorum imagines signa, statuas et simulacra,
 quæ, uti paulo post ostendemus (*Arnob.*, l. VI, p. 194 et
 seqq.), vel ipsosmet deos suos esse, vel in eis saltem
 habitare, ethnici arbitrabantur, venit Arnobius
 (*infr.*, art. 4), ac vario argumentorum genere con-
 vincit illa, quæ multa arte efficta erant, impia prorsus
 et absurda religione coli et adorari. Primum enim
 si persuasum Ethnici habuissent deos suos existere,
 et in cælis habitare, debuissent utique iis ipsis, non
 eorum simulacris ferre preces suas. Si illos existere
 dubitabant, ridiculum erat rei dubiæ fingere simu-
 lacrum.

Neque dicere poterant eorum, quos nullo pacto
 videre potis est, præsentiam simulacris exhiberi,
 tuncque majori pietate coli, eisque officiosa præstari
 munia. Nam qui hæc dicit, quomodo asseverare po-
 test deos revera existere, « cui, » uti ait Arnobius,
 « opus est videre, quod teneat, ne inane forte sit,
 quod obscurum videtur » (*Ibid.*, pag. 195), id est,
 significat in dubium se vocare an dii sint, quorum
 nisi videat simulacra, existere non credit.

At deos nostros, inquiebant ethnici, per simulacra
 honoramus. Sed perperam, sicuti respondet Arno-
 bius. Nulla enimvero si essent deorum simulacra,
 nunquam eos coluissent. Deinde vero, quid magis
 his diis injuriosum quam eosmetipsos, quos existere
 credis, non honorare, sed colere tantum per omnium
 sensus expertem, aliquam effigiem, tanquam per ali-
 quod fideicommissum? Denique omnino futilis et
 nugatoria erat hæc responsio gentilium, qui has effi-
 gies et imagines deos esse credebant.